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ÖN SÖZ
Matematik kaygısı ya da korkusu devam etmekte midir sorusuna maalesef 

hâlâ ‘Evet’ cevabını vermekteyiz. Araştırmalarda, matematik kaygısının ilkokul 4. 
sınıf, ortaokul 7. sınıf ve lise 10. sınıf düzeylerinde daha fazla olduğu ortaya çık-
mıştır. Bu dönüm noktalarında pes etmeksizin sabır ve emek gösterilmesi, yerini 
artık keyifle yapılabilen matematiğe bırakacaktır. Matematiği, kaygısı taşınan bir 
ders olmaktan çıkarmanın ve yapabilmenin en önemli yollarından birisi de akıl 
yürütmeye dayalı matematik öğretimidir. Matematikte akıl yürütme; kavramları, 
sembolleri, kuralları ve problemleri “Neden?” ve “Nasıl?” sorularıyla anlamlan-
dırarak yapılan üst düzey düşünme sürecidir. Öğrencilerin “Çünkü…”, “Eğer … 
ise…”, “Şundan dolayı…”, “Ancak…”, “… olmasaydı … olurdu” gibi cümle kalıp-
larını kullanmaları akıl yürüttüklerinin bazı göstergeleridir. Matematikte kural 
veya kavramların; okulöncesinde “ör: örüntüde verilmeyen nasıl bulunur?”, ilko-
kulda “ör: zihinden işlem yaparken aralarında anlamlı ilişki olan sayılar neden 
kullanılır?”, ortaokulda “ör: kesirlerde toplama/çıkarma işlemi yaparken paydalar 
neden eşitlenir?”, lisede “ör: dokuz ile bölünebilme kuralında basamaklardaki sayı 
değerleri neden toplanır?” şeklinde irdelenmesi akıl yürütmeye dayalı öğretimin 
içeriklerinden bazılarıdır. Öğrencilerin kural veya kavramları bu şekilde mantıklı 
bir akıl yürütme süzgecinden geçirerek yapılandırmaları, özgüvenlerini arttırarak 
‘Matematiği anlayabiliyorum” fikrine sahip olmalarına fırsat tanıyacaktır. Bu tür 
sınıf ortamlarında öğrenciler, ezberden ziyade kural ya da kavramların mantığını 
anlayarak öğrenecekler ve böylece sonraki matematik öğrenmelere hem önbilgi 
hem de motivasyon açısından hazırlıklı olacaklardır. 

Şu da unutulmamalıdır ki ‘Her öğrenci özeldir’ ilkesinden hareketle, öğren-
cilerin sadece yazdıklarından yola çıkılarak akıl yürütmeleri değerlendirilemez. 
Nitekim bazı öğrencilerin akıl yürütme gerektiren problemlere cevap veremeyip, 
kendileriyle yapılan görüşmelerde sözlü olarak doğru cevap verebildikleri ve dü-
şündüklerini kâğıda aktarmada zorluk yaşayabildikleri gözlemlenebilir. Bu bağ-
lamda, akıl yürütmenin doğru bir şekilde ortaya çıkarılabilmesi için sadece yazı-
lanlardan ziyade neden ve nasıl yazıldığı son derece önemlidir.

“Akıl yürütme = Neden + Nasıl”
Her bir bölümün yazılmasında titizlikle emek veren saygıdeğer bilim insanla-

rına ayrı ayrı teşekkür ederim. Bu bilimsel kitabın öğrenciler, öğretmen adayları, 
öğretmenler ve araştırmacılar için keyifle uğraşacakları bir matematik serüvenine 
dönüşmesi temennisiyle.

Doç. Dr. Emrullah ERDEM 
ORCID No: 0000-0002-6588-5431
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1. Akıl Yürütme ve Temel Yapısı 

Tarihte bilinen ilk aritmetik işlemin, iki varlık veya nesneyi, soyut bir şekilde 
saymadan karşılaştırma imkânı sunan “birebir eşleştirme” ile başladığı belirtil-
mektedir (Ifrah, 1998). Çobanların sürüdeki hayvanları tek tek dal ya da kaya par-
çası ile eşleyerek takibini yapmaları bunun bir örneği olarak gösterilebilir. Yığın 
haline getirilmiş dal ya da kaya parçaları ile hayvanların tek tek eşleştirilmeleri 
sonucunda geriye eşleştirilecek dal/kaya parçası ve hayvan kalmamışsa çoban hay-
vanlarının eksiksiz olduğunu anlardı. Benzer şekilde, okuma ve yazma bilmeyen 
birisine içinde beyaz ve kırmızı boncukların bulunduğu iki torbadan hangisinde 
daha fazla bilye olduğu sorulmuştur. Kişi, kendi doğal akıl yürütmesini kullanıp 
aynı anda her iki torbadan birer bilye alıp yere bırakmaktadır. Bu süreci torbalar-
dan birinde hiç bilye kalmayana kadar devam ettirmektedir. Beyaz bilyelerin oldu-
ğu torba daha önce boşalırsa kırmızı bilyelerin, diğer durumda ise beyaz bilyelerin 
daha fazla olduğu ve torbalar aynı anda biterse torbalarda eşit miktarda bilye ol-
duğu sonucuna ulaşmaktadır (King, 2003). Bu örnekler, akıl yürütmenin bireysel 
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